UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

Katedra žurnalistiky

**Jazyková analýza komentáře ledního hokeje
v roce 1968 a 2018**

Bakalářská práce

Autor práce: Tomáš Chramosta

Studijní program: Mediální a komunikační studia

Vedoucí práce: PhDr. Ivana Svobodová

Rok obhajoby: 2019

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne

Tomáš Chramosta

Bibliografický záznam

CHRAMOSTA, Tomáš. *Jazyková analýza komentáře ledního hokeje v roce 1968 a 2018*. Praha, 2019. 77. s. Bakalářská práce (Bc). Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut komunikačních studií a žurnalistiky. Katedra žurnalistiky. Vedoucí diplomové práce PhDr. Ivana Svobodová.

Rozsah práce: 110 568 znaků (včetně mezer)

Anotace

Tato bakalářská práce se věnuje sportovnímu televiznímu komentáři se zaměřením na lední hokej. V teoretické části zkoumá historii a současnost sportovního komentáře, dále se zabývá jeho vývojem, specifiky a nejvýznamnějšími představiteli. Praktická část obsahuje základní jazykovědné vymezení s důrazem na lexikologii, vrstvy ve slovní zásobě a typické jazykové prostředky pro sportovní komentář. Cílem práce je srovnat dobový komentář ledního hokeje z roku 1968 s jeho současným pojetím prostřednictvím jazykové analýzy a zaměřit se na typické jazykové prostředky pro sportovní televizní přenos.

Annotation

This bachelor thesis deals with a sports television commentary with a focus on ice hockey. In the theoretical part it examines the history and present days of sports commentary, further it deals with its development, specifics and the most important representatives. The practical part contains basic linguistic definitions with an emphasis on lexicology, vocabulary layers and typical language means for sports commentary. The aim of this work is to compare the commentary of ice hockey from 1968 with its current conception through language analysis and to focus on typical language means of sports live broadcasting.

Klíčová slova

televizní komentář, přímý přenos, jazyková analýza, sportovní žurnalistika, lední hokej, Luboš Pecháček, Robert Záruba, David Pospíšil

Keywords

TV commentary, live broadcasting, language analysis, sports journalism, ice hockey, Luboš Pecháček, Robert Záruba, David Pospíšil

Title/název práce

Language analysis of the ice hockey commentary in 1968 and 2018

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval vedoucí mé práce PhDr. Ivaně Svobodové za pomoc při teoretickém ukotvení práce, za cenné rady a připomínky, za vstřícnost a ochotu vést mi bakalářskou práci. Dále děkuji své rodině a nejbližším přátelům za jejich podporu.

Obsah

Úvod 2
1 Přímý přenos a televizní komentář 4
2 Historie sportovního komentáře..... 7
3 Vývoj a specifika komentáře ledního hokeje..... 14
4 Profily komentátorů 18
4.1 Luboš Pecháček 19
4.2 Robert Záruba 20
4.3 David Pospíšil 21
5 Jazykovědná teorie..... 22
5.1 Lexikologie a slovní zásoba..... 22
5.2 Vrstvy ve slovní zásobě 23
5.2.1 Slovní zásoba vymezená teritoriálně 23
5.2.2 Slovní zásoba vymezená slohovými příznaky 24
5.2.3 Slovní zásoba vymezená sociálně 25
5.2.4 Slovní zásoba vymezená časovou platností 26
5.2.5 Slovní zásoba vymezená příznakem expresivnosti 27
5.3 Vybrané jazykové jevy typické pro sportovní komentář 28
5.3.1 Metafora 28
5.3.2 Metonymie 29
5.3.3 Pojmenování frazeologická a idiomatická 29
5.3.4 Multiverbizace..... 30
5.3.5 Univerbizace..... 30
6 Jazyková analýza komentáře Luboše Pecháčka ze ZOH 1968..... 31
7 Jazyková analýza Roberta Záruby a Davida Pospíšila ze ZOH 2018..... 36
8 Srovnání obou komentářů 45
Závěr..... 47
Summary..... 48
Seznam použitých pramenů a literatury 49
Přílohy 56

Úvod

Tématem bakalářské práce je zkoumání sportovního televizního komentáře se zaměřením na lední hokej. Práce komentátora přímého přenosu je ve sportovní žurnalistice označována jako ta nejprestižnější činnost, na kterou sportovní redaktor může během své kariéry dosáhnout. Vyžaduje obrovskou míru koncentrace, nutnost bohatých znalostí a především schopnost se výstižně vyjádřit. Sportovní redaktoři mohou mít dostatečnou odbornost, pracovitost, kvalitní přípravu na zápas, zkrátka všechny potřebné vlastnosti a schopnosti pro vykonávání této profese, ale pokud nemají požadovanou kvalitu mluveného projevu, nikdy se profesionálními komentátory nestanou.

Jedním z mistrů tohoto nelehkého povolání je Robert Záruba – v současnosti nejoblíbenější hokejový komentátor na našem území. Hokejová utkání jsem v televizi sledoval už jako dítě, od přelomu tisíciletí až do současnosti mě svým hlasem provázel právě on. Když jsem jednoho večera náhodně zapnul sportovní program České televize, objevil se na obrazovce záznam utkání Československo–Kanada s dobovým komentářem Luboše Pecháčka a Karola Poláka. Od toho momentu se začaly rodit myšlenky na zpracování bakalářské práce s názvem *Jazyková analýza komentáře ledního hokeje v roce 1968 a 2018*.

Práce se skládá ze dvou základních částí. Teoretická část nabízí základní charakteristiku pojmů komentář, reportáž, komentátor či přímý přenos. Dále bude mapovat historii a vývoj sportovního komentáře jako celku, od rozhlasových začátků z 20. století až po současnost. Následuje segment nazvaný *Vývoj a specifika komentáře ledního hokeje*, v němž se poprvé zaměřuji pouze na mluvený projev hokejových přímých přenosů. K tématu sportovního komentáře neexistují žádné odborné monografie.

Následovat bude přesun ke stěžejní části této bakalářské práce, tedy k samotné jazykové analýze. Po krátkých medailonech analyzovaných komentátorů přichází na řadu stručný vhled do jazykovědy s důrazem na lexikologii, konkrétně na slovní zásobu a její lexikální vrstvy. Tato část práce vymeze základní teoretické pojmy pro praktickou část.

Jazyková analýza si bude klást za cíl především popis, typologii a volbu jazykových prostředků, které sportovní komentátoři používají v průběhu přímého přenosu. Další ambicí této práce je analyzovat projev všech tří komentátorů: Luboše Pecháčka, komentátora ze 60. let minulého století, Roberta Zárubu, současného nejuznávanějšího hokejového komentátora v České republice a Davida Pospíšila, bývalého hokejistu, jenž v současnosti působí jako expert v rámci hokejového vysílání České televize. Jedná se tak

o komparaci tří různých komentátorských stylů. V samotném závěru provedu srovnání komentáře přímého přenosu z roku 1968 a 2018.

Při praktické části nejprve provedu přepis komentáře, čerpat budu z Archivu Z Redakce sportu České televize, který je dostupný na oficiálních stránkách veřejnoprávní stanice a z vlastní nahrávky zápasu Česko–USA ze Zimních olympijských her 2018. Následně vytvořím souhrn těch nejpodstatnějších jazykových jevů, které se v obou komunikátech vyskytují a opatřím je konkrétními ukázkami z analyzovaných utkání.

V případě přímého přenosu z hokejového střetnutí Česko–USA nevyužiji té části zápasu, která se odehrála po základní hrací době, a to ze dvou důvodů. Tím prvním je rozdílný formát turnajů obou olympiád. V roce 1968 utkání skončilo bez ohledu na výsledek po šedesáti minutách hry – oběma týmům se připsal do tabulky jeden bod za remízu. V roce 2018 se duel prodlužoval prodloužením, popřípadě samostatnými nájezdy k určení vítěze. Druhým důvodem je délka časového úseku, po který Luboš Pecháček komentoval. Ve dvojici se střídal se svým slovenským kolegou Karolem Polákem. Pecháček tak diváky provázel slovem pouze polovinu zápasu, přesto věřím, že na jazykovou analýzu tato historická skutečnost nebude mít negativní vliv.


[…]

Postup (technika) při zpracování materiálu: Poslech komentáře, přepis komentáře, jazyková analýza, komparativní analýza
Základní literatura (nejméně 5 nejdůležitějších titulů k tématu a způsobu jeho zpracování; u všech titulů je nutné uvést stručnou anotaci na 2-5 řádků): CVRČEK, Václav. <i>Mluvnice současné češtiny</i> . Vydání druhé. V Praze: Univerzita Karlova, nakladatelství Karolinum, 2015. ISBN 978-80-246-2812-7.

- 9 Kniha Mluvnice současné češtiny obsahuje deset tematických kapitol a je určena pro širokou veřejnost. Charakteristická je zejména tím, že se zaměřuje především na běžně užívaný jazyk.

ČECHOVÁ, Marie a kol. *Čeština – řeč a jazyk*. 3., rozš. a upr. vyd. Praha: SPN - pedagogické nakladatelství, 2011. ISBN 978-80-7235-413-9.

- Jedná se o mluvnici češtiny, která v pěti kapitolách podává výklad jazyka jako systému a jeho užívání v každodenní řečové praxi. Věnuje se všem jazykovým rovinám: fonetice, fonologii, morfologii, lexikologii, syntaxi, opomenuta není ani stylistika.

HOFFMANNOVÁ, Jana, HOMOLÁČ, Jiří, CHVALOVSKÁ, Eliška, JÍLKOVÁ, Lucie, KADERKA, Petr, MAREŠ, Petr a MRÁZKOVÁ, Kamila. *Stylistika mluvené a psané češtiny*. Praha: Academia, 2016. Lingvistika (Academia). ISBN 978-80-200-2566-1.

- Monografie navazuje na tradice pražské funkční stylistiky a snaží se dosavadní výzkumy stylové variantnosti českých textů doplnit a obohatit. Vychází z textů, které do komunikačního procesu vstoupily v posledních letech. Stylistické dění spojuje s výraznými komunikačními sférami (sféra komunikace běžné, institucionální, odborné, učební, mediální, reklamní a literární).

MCQUAIL, Denis. *Úvod do teorie masové komunikace*. 4., rozš. a přeprac. vyd. Praha: Portál, 2009. ISBN 978-80-7367-574-5.

- Úvod do teorie masové komunikace je rozsáhlá učebnice základů masové komunikace s přesahem do praxe. Masová média (zvláště tisk, televize a rozhlas) mají v moderních společnostech zásadní a stále vzrůstající význam. Jsou prostředkem moci a rozhodujícím zdrojem výkladů sociální reality. Publikace je jednou z nejoblíbenějších učebnic probírající všechny hlavní oblasti teorie a fungování masových médií.

MINÁŘOVÁ, Eva. *Stylistika pro žurnalisty*. Praha: Grada, 2011. Žurnalistika a komunikace. ISBN 978-802-4729-794.

- Stylistika pro žurnalisty je určena především pro vysokoškolské studenty oborů žurnalistického zaměření a zabývá se jazykovou kulturou, kompozicí a stylizací žurnalistického tisku.

OSVALDOVÁ, Barbora a HALADA, Jan. *Praktická encyklopedie žurnalistiky a marketingové komunikace*. 3., rozš. vyd. Praha: Libri, 2007. ISBN 978-80-7277-266-7.

- Publikace poskytuje základní přehled žurnalistických a marketingových pojmů a jejich stručný popis. Její třetí vydání bylo obohaceno o termíny týkající se marketingu, jeho strategie i každodenní praxe v médiích.

Diplomové práce k tématu (seznam bakalářských, magisterských a doktorských prací, které byly k tématu obhájeny na UK, případně dalších oborově blízkých fakultách či vysokých školách za posledních pět let)

BEREŇ, Michael. *Srovnání vysílání hokejového turnaje na olympijských hrách v roce 1998 a 2010 se zaměřením na komentář*. Praha, 2011. Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut komunikačních studií a žurnalistiky. Katedra žurnalistiky. Vedoucí diplomové práce prof. PhDr. Jiří Kraus, DrSc.

HOLZKNECHT, Martin. *Porovnání televizního komentáře Jaromíra Bosáka a jeho knižních fotbalových deníků*. Praha, 2014. Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut komunikačních studií a žurnalistiky. Katedra žurnalistiky. Vedoucí diplomové práce doc. PhDr. Jan Halada, CSc.

HROMKOVÁ, Kristýna. *Komparativní analýza jazykových prostředků moderátorů publicistického videokanálu DVTV*. Praha, 2017. Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut komunikačních studií a žurnalistiky. Katedra mediálních studií. Vedoucí diplomové práce PhDr. Otakar Šoltys, CSc.

MACKOVÁ, Veronika. *Styl a jazyk sportovního zpravodajství a publicistky moderátorů a*

<i>komentátorů České televize (zaměřeno na Petra Vichnara). Praha, 2012. Univerzita Karlova, Fakulta humanitních studií, Katedra elektronické kultury a sémiotiky. Vedoucí diplomové práce Mgr. Filip Poštulka.</i>
Datum / Podpis studenta/ky
5. ledna 2018

TUTO ČÁST VYPLŇUJE PEDAGOG/PEDAGOŽKA:
Doporučení k tématu, struktuře a technice zpracování materiálu:
Případné doporučení dalších titulů literatury předepsané ke zpracování tématu:
Potvrzuji, že výše uvedené teze jsem s jejich autorem/kou konzultoval(a) a že téma odpovídá mému oborovému zaměření a oblasti odborné práce, kterou na FSV UK vykonávám.
Souhlasím s tím, že budu vedoucí(m) této práce.
Příjmení a jméno pedagožky/pedagoga Datum / Podpis pedagožky/pedagoga
