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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autor se podle tezí měl věnovat srovnání obou komentářů i z hlediska tvarosloví. Komentáře však ukázaly (viz

jejich přepis v příloze), že morfologické odlišnosti jsou natolika marginální, že odklon od tezí je zcela

akceptovatelný.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu B

2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat B

2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu A

2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Protože se autor rozhodl pouze o komparaci lexikální stránky obou komentářů, věnoval se v první části jen

popisu rozvrstvení slovní zásoby. Očekávala bych proto podrobnější výklad o slangismech, které i komentátoři

tu větší, tu menší měrou používají.

Autor až příliš často odbornou literaturu, alespoň pokud jde o výklad v kap. 5, pouze cituje, někdy u

popisovaného jevu chybějí příklady.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

3.1 Struktura práce B

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů A

3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

A

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná B

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Kapitoly 5.3.4 a 5.3.5 do struktury kap. 5 nepatří, protože jde o jevy slovotvorné.

V práci se vyskutuje jen malé množství nepřesných formulací, např. s. 23: Rozsah našeho jazyka můžeme vždy

jen odhadovat. – patrně měl autor na mysli rozsah slovní zásoby. S. 30: Frazémy jsou typické především pro

hovorovou češtinu, jsou pravidelně využívány v mediálních komunikátech a často jsou poznamenány prvkem

expresivity, či dokonce metaforičnosti. – ot. je, co autor spojením hovororová čeština myslel.

V práci nejsou zásadní pravopisné nedostatky, chyby se týkají především interpunkce, a to zejména ve výčtech,

v nichž je před zkratkou atd. umístěna čárka, např. pomalu – pomalým tempem, apod.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Autor si vytkl za cíl porovnat jazykovou stránku komentáře doprovázející úplně první přenos z hokejového

utkání zachovaný v archivu České televize a komentář k přenosu o 50 let později. Jde vskutku o originální téma.

Za chvályhodné považuji to, že autor oba komentáře doslovně přepsal. Právě doslovný přepis ukázal, že pokud

jde o tvarosloví či syntax, zásadní rozdíly, třebaže oba komentáře dělí 50 let, nejsou.

Myslím, že autor dobře ukázal jednak to, že slovní doprovod se odvíjí od obrazové složky – ta za padesát let

doznala zásadních změn, a tudíž ovlivnila i komentátorův jazyk, jednak to, že zcela zásadní rozdíl mezi

Pecháčkem a Zárubou není. Autor za jeden z dílčích rozdílů považuje to, že Pecháček daleko častěji jmenuje

hráče jsoucí právě na ledě. Domnívám se, že to může být dáno i tím, že v minulosti na rozdíl od současnosti

hráči na dresech jména neměli.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku A.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Proč by se žádný komentář bez slangismů neobešel?

5.2

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 12. 6. 2019 Podpis:

………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která

jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být

posudek bez podpisu!